
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 60 

***************************************************** 
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO DI CAMPIONI DI 

SANGUE E BIOLOGICI NONCHE’ DELLE 
ANALISI DI LABORATORIO CONVENZIONE CON 
LA CROCE ROSSA ITALIANA DI CASALE 
MONFERRATO PER IL PERIODO 01/01/2016- 
31/12/2016    

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì   DICIASETTE   del mese di  DICEMBRE   

alle ore  16,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 



 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Premesso: 
 
Che con deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 21/05/2015, resa 
immediatamente eseguibile è stato istituito il servizio di prelievi ematici e 
campioni biologi stipulando apposita convenzione con l’Asl Al . 
 
Che il servizio viene svolto in collaborazione con la Casa di Riposo San 
Giovanni di Dio di Balzola per quanto attiene alle attività di prelievo.   
 
Che l’erogazione del servizio comporta anche il trasporto dei campioni di 
sangue e biologi al laboratorio anali del P.O. di Casale M.to nonché il ritiro 
dei referti delle anali collegati presso lo sportello CUP del distretto di 
Casale M.to dell’ASL-AL. 
 
Che il Comune non disponendo di personale anche volontario per 
l’espletamento delle attività di trasporto campioni di sangue e biologi e 
ritiro dei relativi referti ha sottoscritto nel corso dell’anno 2015 apposita 
convenzione con la Croce Rossa Italiana, comitato locale di Casale 
Monferrato, per l’effettuazione dei trasporti in parola. 
 
Rilevato che il servizio di prelievi ematici e campioni biologi è stato 
apprezzato dai cittadini. 
 
Che stante l’utilità sociale di detto servizio s’intende proseguire 
nell’iniziativa anche per l’anno 2016. 
  
Dato atto: 
Che ai fini dell’erogazione del servizio in argomento è tuttora in essere la 
convenzione stipulata in data 30/06/2015 con la Casa di Riposo San 
Giovanni di Dio di Balzola per quanto attiene all’attività di prelievo.  
Che invece scade il 31/12/2015 la convenzione con la Croce Rossa 
Italiana, comitato locale di Casale Monferrato, per l’effettuazione del 
servizio di trasporto dei campioni di sangue, per le successive analisi, 
presso la struttura sanitaria dell’ASL AL. 
 
Atteso 
Che per il trasporto dei campiono ematici e biologici, non disponendo il 
comune di proprio personale, occorre avvalersi di un soggetto esterno.  
Che la Croce Rossa Italiana, comitato di Casale Monferrato, ha manifestato 
la volontà di continuare a fornire il servizio di trasporto anche per l’anno 
2016. 
 
Vista la bozza di convenzione trasmessa dalla Croce Rossa Italiana, 
comitato di Casale Monferrato, disciplinante le condizioni e le modalità di 
effettuazione del servizio, depositata nel fascicolo d’ufficio. 
 
Rilevato che per l’effettuazione dei servizi in argomento la Croce Rossa non 
chiederà alcun compenso qualora l’attività venga svolta in concomitanza 
con il servizio di trasporto anziani. Nel caso in cui non ricorrano detti 
presupposti il Comune dovrà corrispondere alla CRI € 16,00 a viaggio. 



 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in merito 
alla regolarità contabile. 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di continuare ad avvalersi anche per l’anno 2016, per le motivazioni 
espresse in premessa, della Croce Rossa Italiana (comitato locale di Casale 
Monferrato) per l’attività di ritiro e trasporto dei prelievi ematici e delle 
successive analisi di laboratorio. 
 
Di approvare la convenzione con la Croce Rossa italiana, comitato di 
Casale Monferrato, disciplinante l’attiva in argomento, per il periodo 
01/01/2016 – 31/12/2016, statuente le modalità e le condizioni di 
effettuazione del servizio. 
  
Di dare atto chela in questa fase la Croce Rossa non chiederà alcun 
compenso qualora l’attività venga svolta in concomitanza con il servizio di 
trasporto anziani.  
Nel caso in cui non ricorrano detti presupposti il Comune dovrà 
corrispondere alla CRI € 16,00 a viaggio. 
 
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la citata convenzione 
  
Di imputare la spesa presunta per l’esercizio dell’attività di ritiro e 
trasporto dei prelievi ematici e delle successive analisi di laboratorio di € 
1.000,00 al capitolo 6850 della missione 12, programma 5, titolo 1 del 
bilancio armonizzato anno 2016. 
 
Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di provvedere agli 
atti di gestione finanziaria connesse con l’affidamento dell’incarico in 
argomento.  

DELIBERA 
 
Di rendere, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, la 
presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “SERVIZIO TRASPORTO DI 
CAMPIONI DI SANGUE E BIOLOGICI NONCHE’ DELLE 
ANALISI DI LABORATORIO .CONVENZIONE CON LA 
CROCE ROSSA ITALIANA DI CASALE MONFERRATO PER 
IL PERIODO 01/01/2016- 31/12/2016   ” in ordine alla 
regolarità tecnica . 

 
Balzola, lì 17/12/2015 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “SERVIZIO TRASPORTO DI 
CAMPIONI DI SANGUE E BIOLOGICI NONCHE’ DELLE 
ANALISI DI LABORATORIO .CONVENZIONE CON LA 
CROCE ROSSA ITALIANA DI CASALE MONFERRATO PER 
IL PERIODO 01/01/2016- 31/12/2016   ” in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 17/12/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria 
Luisa 

 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
___________________________________________________________
_ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso 
amministrativo. 
 
Lì 18/01/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Dr.ssa DI MARIA Maria  
Luisa 

___________________________________________________________
_ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  19/01/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F. to    GILARDINO  Camilla 

___________________________________________________________
_ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
_____________ per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 
267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 18/01/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


